
segundA-feirA, 16 de fevereiro de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

Município de Parauapebas–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN PM AFONSO 
GEOMÁRCIO ALVES DOS 
SANTOS    

13 a 17/02/09 05(Cinco) diárias 
de alimentação  

CB PM DANIEL DA COSTA 
JUNES 13 a 21/02/09 09(Nove) diárias 

de alimentação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 048/09-CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 2009  

O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Mem. nº. 059/09-DS de 12 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado. 

Cidade de Salvador–BA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS SANTOS 
MILHOMEM    

13 a 15/02/09 03(três) diárias de 
alimentação  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 049/09-CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem. nº. 019/09-ADM de 10 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 

Município de Capanema–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM JOSÉ RICARDO 
BRITO DO RASÁRIO   12 a 15/02/09 03(três) diárias 

de alimentação  

SGT BM WASHINGTON LUIS 
BRABO DA SILVA 12 a 15/02/09 03(três) diárias 

de alimentação

RAIMUNDO ADJALME 
AMORIM DA SILVA 12 a 15/02/09 03(três) diárias 

de alimentação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 
PORTARIA N° 050/09-CMG, 13 DE FEVEREIRO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Mem. nº. 020/09-ADM de 10 de fevereiro de 
2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 

Município de Salinópolis–PA•	

NOME PERÍODO DIÁRIA

ANDRÉA LIGIA LOPES 
DUTRA

12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 
alimentação  

JORGE FRANCO GALVÃO 12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 
alimentação

FERNANDO JOSE PENA 
FERREIRA

12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 
alimentação

KEILA CRISTIANE SIALVA 
DE AZEVEDO

12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 
alimentação

ALDA SALES DA SILVA 12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 
alimentação

MARIA ENEDINA VIEIRA 
DA SILVA

12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 
alimentação

ROSANA FARO DOS ANJOS 12 a 17/02/09 06(seis) diárias de 
alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 
DE FEVEREIRO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR – TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

DIVERSAS
PORTARIA Nº 082/09-PGE.G., DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, que trata o Art. 137 
da Lei n° 5.810 de 24.01.94, aos servidores abaixo relacionados, 
a contar de 10.02.2009.

Nome Id. 
Funcional Cargo

Sérgio Augusto Moraes de Souza 6121152/1 Técnico

Jayro Junnes Lopes de Oliveira 54180862/2 Assistente de 
Procuradoria

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 084/2009-PGE.G., DE 11 DE FEVEREIRO DE 2009
CEDER, à Consultoria Geral do Estado, a servidora SORAYA 
FERNANDES DA SILVA LEITÃO, Identidade Funcional nº 
5402794/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, com 
ônus para o Órgão de origem , a contar de 16.02.09.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

AVISO - PREGÃO ELETRONICO 004/2009 – DEFENSORIA 
PÚBLICA.

Proc. nº 2009/41920 . OBJETO: Aquisição de Bens – Material 
de Consumo - Expediente, conforme especificações contidas 
no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Data da Abertura: 03 
de março de 2009 às 9:00 h. LOCAL: no site www.comprasnet.
gov.br. Dotação Orçamentária: 03 091 1278 6118 - 339030 
– GP-PA 149437. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO 
ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO. OBS. Edital no Site – www.
compraspara.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, ou na 
Sede da Defensoria Pública, TRAVESSA PADRE PRUDÊNCIO, 
154, 5º ANDAR, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - 09 
às 13 horas, munidos de disquete CD ou Pen drive. Belém, 13 
de fevereiro de 2009. LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS – 
Pregoeiro.

CONCEDER DIÁRIA
PORTARIA Nº 063/2009-ARCON-PA/CAF

Localidade: Castanhal, Curuçá, Marapanim, Santa Izabel, Vigia, 
Bragança, Capanema, Salinópolis e Santa Maria/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data: 18 a 27/02/2009
Diárias: 09 e ½  

Nome Cargo

Caludivino de Souza Ferreira Supervisor II

Adriano José Cunha Brito Controlador Serv.Públicos

Rinaldo Nunes Pinho Agente Fiscal/SETRAN

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 064/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bujarú, Concórdia do Pará, Mãe do Rio, 
Paragominas e Tomé-Açú/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros.
Data:  19 a 22/02/2009
Diárias: 03 e ½  

Nome Cargo

Evandecley da Silva Souza Controlador Serv.Públicos

Mike da Silva e Silva Controlador Serv.Públicos

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 065/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Bujarú, Concórdia do Pará, Mãe do Rio, Paragominas 
e Tomé-Açú/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte intermunicipal de 
passageiros
Data:  18 a 27/02/2009
Diárias: 09 e ½  

Nome Cargo

José Luiz da Silva Rangel Supervisor II

Arthur Rubens Rabelo Martins Agente Fiscal/SETRAN

José Joaquim Bechir Agente Fiscal/SETRAN

Rogério Pereira Cota Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

PORTARIA Nº 075/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Abaetetuba/PA
Motivo: No procedimento de diligência junto a Delegacia de 
Polícia.
Data:  12/02/2009
Diárias:  ½  

Nome Cargo

Wagner Aparecido Cruz Consultor Jurídico

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
  Diretor Geral

PORTARIA Nº 080/2009-ARCON-PA/CAF
Localidade: Igarapé-Açú, Irituia, Magalhães Barata e Ourém/PA
Motivo: Realizar inspeção física nos terminais rodoviários.
Data:  18 a 21/02/2009
Diárias: 03 e ½   

Nome Cargo

Ana Valéria Ribeiro Borges Técnico Reg.Serv.Públicos

Raoni de Almeida Pennafort Motorista

MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
  Diretor Geral

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 086/2009-ARCON-PA/CAF de 11 de fevereiro de 
2009
Servidor: ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES
Dotação –   Fonte  -          Valor:
80.201.26.125.1182.2746     3390-39        0261                
300,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da emissão da Ordem Bancária.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
 Diretor Geral

RESUMO DAS PORT. 016,018,019,020 E 021/2009-GVG
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 016/09-GVG  de 05 de fevereiro  de 2009
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.000,00 
(Mil Reais) ao servidor RAUL ZÊNIO GENTIL DA SILVA, CPF nº 
368.094.382-20, Ajudante de Ordens, na natureza de despesa 
339030 e 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de 
contas é de 30 (trinta) dias após o período de aplicação.

Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho
PORTARIA Nº 020/09-GVG  de 09 de fevereiro  de 2009

Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.800,00 
(Mil e Oitocentos Reais) ao servidor MÁRIO ANDRÉ GOMES DE 
LIMA, CPF nº 394.609.672-72, Ajudante de Ordens, na natureza 
de despesa 339030 e 339039, aplicação 60 (sessenta) dias, 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias após o período de 
aplicação.
Ordenador de Despesa: Solano de Vasconcelos Lisboa Filho

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 018/2009-GVG   de 06 de fevereiro de 2009

LOCALIDADE: SANTO BRASÍLIA/DF E RORAIMA/RR

NOME CARGO PERÍODO QTD

Raul Zênio Gentil da Silva Ajudante de Ordens 10 a 11.02.2009 3 ½ 

Mário André Gomes de Lima Ajudante de Ordens 12 a 15.02.2009 02

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 019/2009-GVG   de 06 de fevereiro de 2009
LOCALIDADE: TAILÂNDIA/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Helder Jorge Santos 
Marques Assessor 06 a 08.02.2009 02

SOLANO DE VASCONCELOS LISBOA FILHO
Chefe de Gabinete


